(2) In quo evangelio multa egregia nobis proponuntur: Primum est benigna Dei ad meritoria opera invitatio. Secundum utilis temporum consideratio quoad distinctionem horarum diei et quoad velocem cursum earum. Tertium otiositatis vituperatio, cum dicitur: „Quid [hic] statis“ etc. Quartum operositatis larga remuneratio, cum subditur: „Voca operarios et da illis“ etc. Quintum servi nequam contra bonitatem domini murmuratio [fol. 36vb]. Sextum divinae bonitatis commendatio. Septimum divinorum iudiciorum occultatio, quia erunt novissimi primi et primi novissimi . . .

seiner Predigten bezeugt (fol. 31va.). – Siehe auch Zumkeller: Dorsten PB, in: Aug(L) 27 (1977) 428 f.

²⁶⁷ Kleineidam II, 21.

(3) *Quoad primum* . . . potest sumi talis doctrina: Sicut Deus omnia, quae operatus est tam in creatione quam in reparatione nostra, propter utilitatem rationalis creaturae saltem fine secundario, ita et homo quilibet ad operandum creatus necesse habet operari pro supernis, si cupit fieri beatus . . .

(4) *Quantum ad secundum* est notandum, quod non sine singulari mysterio tempora distinguuntur vocationum in hac parabola . . . Necnon et de his, qui ab adventu Christi usque in finem mundi, qui hora undecima [vocati sunt], missi sunt, mittuntur et sunt mittendi in hanc vineam. Ita etiam hoc homo singulus considerare debet, quod in omni aetate sua, dum ad opera iustitiae [fol. 37ra] invitatur, ad huius vineae operationem vocatur, quatenus omnibus excusationis via praecludatur, si non recte agunt. Si in vinea iustitiae non laborant illam excolendo, praemio in retributione priventur . . .

(5) *Quantum ad tertium* est notandum, quod otium est privatio operis et exercitii. Et sic opponitur operi private . . . Et illud reprehendit Dominus in hodierno evangelio, dum dicit: „Quid statis hic tota die otiosi“ (Mt 20, 6) „velut palantes et indisciplinati nescientes, quae Dei sunt, neque quod vobis expediat agnoscentes“¹ . . . Sed hi saepe videntur se excusare dicentes: „Quia nemo nos conduxit“ (Mt 20, 7). Quod si in moribus hominum saepe videatur habere [fol. 37rb] veritatem, in conspectu tamen Dei excusatione caret eo, quod Dominus omni tempore, omni aetate, ut supra dictum, semper ad operandum conducere voluerit² per se, scilicet internam inspirationem, per lucidissimorum exemplorum multiplicium operantium ac ministrorum suorum praedicantium et exhortantium ad hoc missionem. Per quos sicut „olim loquens patribus in prophetis“ vocans, denuntians et contestans et sub interminatione atque bona pollicitatione monefaciens, ut in vinea iustitiae laboretur, „novissimeque in Filio“ (Hebr 1, 1 sq.), dehinc per apostolos, sic et hodie per praedicatoros vocat, ut inexcusate eatur in vineam et laboretur, ut fructus dignae poenitentiae accipiantur³ . . .

(6) Et quotquot fuerunt homines ignoti et cogniti usque ad Christum miris et multis modis in hanc vineam vocati, laborantes vites iustitiae et veritatis secundum unicuique gratiam collatam coluerunt⁴. „Et qui conducti non fuerunt, aut a propria malitia aut segnitie propria detenti sunt, eorum occulto demerito, non Dei beneficio, «qui vult omnes salvos fieri» etc. (1 Tim 2, 4). Nemo enim iuste condemnatur aut a Deo reprehenditur, nisi benigne vocatus publice vel private, ire in vineam contempserit“⁵ . . .

(7) Ex quibus dictis potest elici talis veritas: Quemadmodum in vineam conductus^a operari necessarium est, sic et extra eam operari vel in ea otiosi damnabile.

(8) *Prima eius pars* patet primo auctoritate Jacobi. Quia cum haec vinea sit sancta Ecclesia seu fides catholica, ideo ipse inquit: „Quid proderit, fratres mei, si quis dicat se habere fidem“, hoc [est] esse in vinea, „opera autem non habet? Numquid potest eum fides salvare?“ (Jac 2, 14) Sunt enim multi, qui sunt in vinea, hoc est confitentur Christum, sed non operantur opera iustitiae debitae, [ita ut] Christum factis negent. Ille ergo, ut inquit beatus Gregorius homilia 28 Super evangelia⁶, veram habet fidem et „vere credit, qui exercet, quod credit“, ne otiosus inveniatur.

(9) *Secundo* ratione tali: Virtus [fol. 37va] moralis ad hoc, ut sit virtus, exigit actum suum; igitur a fortiori et fides, quia, si de quo minus, et illud de quo magis,

¹ *Simon de Cassia*, Gesta salvatoris domini nostri Jesu Christi VI, 21: vol. I, Regensburg 1733, 395 col. 2.

² cf. ibidem.

³ cf. ibidem.

⁴ cf. ibidem 396 col. 1.

⁵ ibidem.

⁶ Quadrag. homiliarum in evang. lib. II hom. 26, 9: PL 76, 1202.

secundo Toplicorum⁷. Antecedens patet ex secundo Ethicorum⁸, ubi dicitur: „Scire, quod non est coniunctum operationi, parum aut nihil prodest ad virtutem.“ Et ibidem⁹: „Ad perfectionem virtutis tria requiruntur, scilicet scire, velle et operari“ etc. Quod confirmat beatus Augustinus¹⁰ dicens: „Fides appellatur ab eo, quod est fit. Duae sillabae sonant, cum dicitur fides: prima sillaba a facto, secunda a dicto^b. Interrogo te, utrum credas. Respondes: Credo. Fac, quod dicis, et fides est.“ Haec ille. „Qui enim credit Deo, attendit mandatis eius“, Ecclesiastici 24 (*recte*: 32, 28).

(10) *Tertio* ostendit hoc natura, quae odit otium; quia motus quaedam vita secundum Aristotelem octavo Physicorum¹¹. Propter quod aquae, quae non moventur, cito corrumpuntur. Hinc quidam ethnicus¹² ait: „Cernis, ut ignavum corrumpat otio corpus; et capiant vitium, ni moveantur aquae.“ Viderunt et hoc Romani. Unde apud Valerium Maximum libro septimo cap. 2¹³: „Appius Claudius dicere solitus erat negotium populo Romano melius fore quam otium; non quod ignoraret, quod iucunditatis tranquillitatis status esset, sed quod animadverteret praepotentia imperia agitatione rerum ad virtutem capescendam excitari, nimia quiete in desidiam resolvi“ etc. Et ibidem adducit Sallustium dicentem¹⁴: „Loca amoena et voluptuosa facile in otio feraces militum animos emollierunt, et aquae, quae non moventur, cito corrumpuntur. Quod si in rebus naturalibus et corporalibus patet, quid putamus, quantum mali in spiritualibus otium sit allaturum? Est enim fomentum libidinis iuxta illud Ovidii in De remediis¹⁵: „Otia si tollas periere cupidines carnis.“ Et ibidem¹⁶: „Quaeritur Aegisthus, quare sit factus adulter. In promptu causa est: Desidiosus erat.“ Et propter hoc dicit Johannes in Policratico libro primo cap. 8¹⁷, quod „otiositas animae est inimica et de domicilio eius omnia virtutis studia eliminet“. Et ideo sequitur ex hoc, quod existenti in vinea Domini, scilicet fide catholica, necessario incumbit operari in ea.

(11) Quoad *secundam partem* autem eius, scilicet quod nulla operatio extra vineam scilicet Ecclesiam operantium salutifera est, patet *primo* figura; quia sicut tempore diluvii nullus hominum fuit salvatus extra arcam Noe, quae typum Ecclesiae gessit, sic et extra Ecclesiam, quae incepit ab Abel iusto durans usque ad ultimum electum in fine mundi nasciturum, [nemo] salvari potuit nec modo potest. Quia cum eadem sit fides tam praecedentium quam sequentium, omnes quotquot salvati sunt, in fide redemptoris explicita vel implicita sunt salvati.

(12) *Secundo* patet Scriptura. Beatus enim Augustinus libro primo De baptismo cap. 8¹⁸ probat, quod orationes et eleemosynae extra Ecclesiam factae non sunt meritoriae vitae aeternae. Et ideo, ut ibi inquit, orationes et eleemosynae quas faciebat Cornelius centurio, Actuum (10, 1 sq.), ut sibi essent meritoriae, iubetur ab angelo ire ad beatum Petrum, ut „per vinculum christianae societatis et pacis incorporaretur Ecclesiae“ etc. Est, quia haec Ecclesia est una; Canticorum 6 (8):

⁷ *Aristoteles*, Top. II, 10: Becker I, 115 a 7sq. (Arist. Latin. V, 46, 26sq.).

⁸ *Aristoteles*, Ethic. Nicom. II, 3: Becker II, 1105 b 2sq. (Arist. Latin. XXVI, 168, 6sq.).

⁹ ibidem: Becker II, 1105 a 31sq. (Arist. Latin. XXVI, 168, 3sq.).

¹⁰ Serm. 49, 2, 48–51: CCL 41, 615.

¹¹ *Aristoteles*, Phys. VIII, 1: Becker I, 250 b 11sq.

¹² *Ovidius*, Ex Ponto I, 5, 5sq.: Leipzig 1922, 187.

¹³ Facta ac dicta memorab. VII, 2, 1: Leipzig 1888, 322, 20–26.

¹⁴ Non apud *Valerium Maximum* loc. cit.

¹⁵ De rem. amoris 139: Paris 1961, 15.

¹⁶ op. cit. 161: ibidem.

¹⁷ *Johannes Saresberiensis*, Policraticus I, 8: ed. C. C. I. Webb, I, Oxford 1909, 405 c, 9sq.

¹⁸ De bapt. contra Donatistas I, 8, 10: CSEL 51, 155.

„Una est columba mea, perfecta mea“ etc. Hoc est secundum Haymonem super eadem verba¹⁹: „Una [fol. 37vb] est catholica per universum orbem diffusa Ecclesia; quae ex reginis adulescentulabus constans etiam concubinas habet, hoc est quosdam nominatenus doctores et christianos“, qui non sincere Christum praedicant et annuntiant, sed propter lucrum temporalem vel laudes populares.

(13) Cuius Ecclesiae ipse Christus est caput omnesque fideles membra. Quae quidem membra, cum omnem motum suum vitalem gratiae et virtutis ab ipso capite per influxum recipiant, necesse est quod in corpore Christi, hoc est Ecclesia, contineantur. Sicut enim caput non potest influendo vivificare membra abscissa, sic Christus non influit gratiam vivificantem in eos, qui extra Ecclesiam.

(14) Ex quo satis patet, quod extra Ecclesiam operari non est meritorium vitae aeternae. Propter quod dixit beatus Augustinus libro secundo De civitate Dei cap. 21²⁰, quod „iustitia vera non est nisi in ea republica, cuius conditor Christus est“, et in ea civitate, de qua scriptum est psalmo 86 (3): „Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei.“

(15) Ex quo dicto elicitur hoc documentum, quod apud infideles non fuere verae virtutes morales, scilicet meritoriae vitae aeternae, licet bene imagines earum. Quia cum virtutes morales secundum philosophos et sanctos sint connexae, ubi non est vera iustitia, ibi non est aliquas virtutes invenire. Et loquitur beatus Augustinus de iustitia, quae vere perducit ad patriam, quae non habetur nisi per gratiam.

(16) Ex quo ultra sequitur, quod idem dicit libro quinto ubi supra cap. 12²¹, quod „non est virtus vera, nisi quae ad finem illum tendit, ubi est verum et summum bonum hominis, quo melius non est“. Et quia talis sine gratia haberi non potest, igitur etc. Et quia haec gratia est ipsa caritas vel sine ipsa gratia non est, sequitur quod caritas est forma omnium virtutum, adeo ut ipsa discedente ipsae virtutes verae non sunt quoad veritatem divinae acceptionis.

(17) Quod igitur multos gentiles ut philosophos et Romanos^o virtuose legimus operatos, non tamen in vinea Domini fuerunt, eo quod virtutes eorum non fuere verae, sed informes, quia non fuerunt relatae ad Deum, sed magis ad se ipsos^d, ut per eas venirent ad honores vel humanas laudes carperent. Propter quod et Deus multis ut Romanis et aliis dedit honores et nomen clarum per orbem ut mercedem temporalem, ut idem dicit libro quinto cap. 15²². Ex quo elicitur, quod licet operatio informis virtuosa non est meritoria, tamen non est sine mercede.

(18) Quod autem in Ecclesia existere, scilicet fidem habere, hoc est esse in vinea Domini, et non operari sit damnabile, supra probatum est et etiam ex illo patet, quia caritas otiosa esse non potest etc.

(19) *Quantum vero ad quantum*, scilicet operantium remunerationem, notandum est, quod divina iustitia sanxitum est, ut post laborem et post peracta opera praemia tribuantur iuxta illud Apocalypsis ultimo (22, 12): „Ecce venio cito et merces mecum est, dare unicuique secundum opera sua.“ Quapropter cum dicit beatus Augustinus libro De moribus Ecclesiae:²³ Praemium merita sequi oportet, non praecedere, nec plus [fol. 38ra] possit Deus ex iustitia dare, quam [homo] sit dignus accipere, pensandum nobis nunc est, quod non sine maximo labore et sollicitudine mercedem poterimus paradisi et aeternae hereditatis percipere. Et igitur conandum est, ut digne in vinea Domini laborantes inter operarios, non inter otiosos inveniri mereamus. Amen.

¹⁹ *Haymo* (recte *Autissiodorensis*), Enarr. in Cant. Cant. 6: PL 117, 339 C.

²⁰ De civ. Dei II, 21, 116–118: CCL 47, 55.

²¹ ibidem V, 12, 115–117: CCL 47, 145.

²² cf. ibidem V, 15: CCL 47, 149.

²³ De mor. eccl. cath. I, 25, 47: PL 32, 1331 (non ad verbum).

II. Sermo secundus dominicae Septuagesimae

(Ms. Berlin Lat. Fol. 851, Blatt 38ra-39ra)

(20) „Redde illis mercedem incipiens a novissimis usque ad primos“, Matthaei 20 (8). Venerabilis Simon de Cassia ubi supra²⁴: „Ordo“, inquit, „praeposterus ad magnum mysterium et documentum permutatus, ut in rebus agendis non illum verum ordinem esse credamus, quem homines ordinant, sed quem divina prudentia indidit, quae nullo modo nostris directionibus seu ordinationibus alligatur, apud quam non est prius aut posterius; apud quam posterior, si amplius bonis operibus fervet, excedit eum, qui tempore antecessit. Affectuum vehementiam magis quam temporis ipse pater plus pendit; et quid, si novissimi plus quam primi se in opere ferventius habuerunt? Ostendit cognitor occultorum, quod non ex tempore, sed virtute sunt merita. Et ne videretur magis tempori detulisse quam operi, ordinem temporis alternavit. Et idcirco forte fecit praecire novissimos, ne crederetur ex tempore in superna patria gloriandum, cum ibi non ex eo, quod praecedit, est gloria, sed ex eo, quod infinite post sequitur.“ Ad quod insinuandum dixit: „Redde illis“ etc. ut supra.

(21) In quibus verbis praemissis venerabilis iste pater tria videtur insinuare: *Primum*, quod crebro contingit, quod nonnumquam ex divinae providentiae directione et ordinatione aliqua fiunt, quae humanae rationationi videntur esse contraria. Patet hoc in evangelio hodierno, in quo novissimi praeponuntur primis non sine iusto iudicio Dei, et similiter in aliis multis locis Sacrae Scripturae.

(22) *Secundum*, quia, ut ait beatus Gregorius homilia 5 Super evangelia²⁵, Dominus Deus plus attendit „affectum quam censum“. Ideo magis Dominus illos praeponebat in remuneratione, qui affectuum vehementia seu ferventiori parvo tempore laboraverunt in vinea Domini, quam istos [qui] prolixiori tempore tepidiori affectu, quae Domini vineae sunt, quaesierunt. Et hoc est, quod ait beatus Gregorius in homilia hodierna²⁶ dicens: „Plerumque fit, ut qui post nos venire cernitur, per agilitatem boni operis nos antecedit, et vix eum cras sequimur, quem hodie praecire videbamus.“ Et adducit ibidem ad hoc exemplum de beato Stephano et beato Paulo.

(23) *Tertium* sequitur ex illo, quod Deus cognitor occultorum in retributione praemii futuri plus attendit fervorem caritatis, ex qua processerunt merita, quam diuturnitatem temporis, quo merita sunt acquisita.

(24) Quapropter, ut ad residua tria membra praecedentis sermonis declaranda veniamus: Dico *quoad quintum* principale [fol. 38rb], scilicet de servi nequam contra bonitatem Domini murmuratione, quod ista murmuratio fuit iniusta coram Deo, licet forte secundum humanam considerationem, quae sola exteriorem operationem respicit, videbatur iusta.

(25) Patet *primo* ex illo, quod quantitas meriti atque praemii pendet ex fervore caritatis, quo meritum acquisitum est.

(26) *Secundo*, quia cum primis dedit illud, quod ex pacto debebat, non habuerunt causam murmurandi contra Deum in hoc, quod novissimis ex sua bonitate certo pretio non conductis dedit praemium aequale. Quod illis dedit, quod promisit, iustitiae ascribitur; quod autem istis tantundem largitus est, bonitati et misericordiae eius attribuendum est.

(27) *Tertio*: Ipse enim Dominus cum sui iuris sit et bonorum nostrorum non egerit, nullum chirographum donationis ex debito possumus contra eum producere

²⁴ Gesta salvatoris domini nostri Jesu Christi VI, 21: vol. I, Regensburg 1733, 396 col. 1-2.

²⁵ Quadrag. homiliarum in evang. lib. I hom. 5, 2: PL 76, 1093.

²⁶ ibidem hom. 19, 6: PL 76, 1157.

in iudicio, nisi quod dignatus est promissionibus vere fidelibus et amatoribus debitor fieri²⁷. Cum ergo hoc donat, quod promisit, quis poterit causare contra illum? Quod si voluerit et alteri, cui ex debito non tenetur, quia non promisit tantum vel plus tribuere, quis bonitatem et liberalitatem^e et eius voluntatem audebit reprehendere, cuius voluntas, etsi occulta, semper tamen iustissima est?

(28) Ex quo et *sextum principale*, scilicet commendatio divinae bonitatis, patet, qua non solum conductis certo pretio debitum solvit, sed etiam ad iussum eius pretio non expresso propter brevitatem temporis laborantes primis in praemio aequales fecit. Indicium enim bonitatis est, quod, ut ait beatus Chrysostomus Super Matthaëum²⁸, libentius damus illis, quibus gratis donamus, quia pro solo honore nostro donamus. Quapropter dominus vineae reddens primis mercedem promissam iustus ostenditur, novissimis autem, hoc est gentibus, eandem dans bonus et misericors declaratur.

(29) Quod autem contra hanc Dei bonitatem, qua novissimos primis in retributione aequales fecit, primos murmurasse dicitur, non est ita accipiendum, quod in illa caelesti patria, in quam nullus murmurans ingreditur, inter primos sanctos et posteriores de aequalitate praemii essentialis, quod per denarium diurnum significatur, vel maioritate praemii accidentaliter sit displicentia, cum ibidem quilibet tantum gaudet de praemio alterius quantum de proprio, ex verbis praemissis, quia, ut ait beatus Chrysostomus ubi supra²⁹, „non oportet ea, quae in parabolis sunt, secundum totum, quod dicitur, investigare, sed intentionem, propter quam composita est, intelligere et nihil ultra scrutari“. Non ergo hic inducit hoc, ut ostendat aliquos in sanctis esse invidiae morsus, sed ut ostendat hos scilicet novissimos tanto potius esse honore, quod et invidiam aliis [fol. 38va] potuerat generare ex eo, quod ait beatus Augustinus in De vera religione³⁰, quod omnibus sanctis tam veteris quam novi testamenti est aequalis denarius scilicet vita aeterna attributus. Quod autem in ea unus alio clarius honoratur et diversae sunt mansiones ibidem, in quibus distincte fulgent lumina meritorum, ex bonitate divinae voluntatis, quae nullius^f subiacet imperio, venit. – Si enim dominus terrenus potest sua iure retinere, nemini tradere atque de sua liberalitate, cui placuerit, elargiri – liber enim in bonis suis nemini derogat, si quomodo vult cui vult denegat vel impendit –, quanto magis creator omnium Deus, a quo quidquid habeamus, accepimus non merito nostro, sed largitate donantis, nemini facit iniuriam, si, cui placuerit et quomodo vult, dona sua tribuerit³¹.

(30) Et quia saepe fit, ut primi, scilicet qui a principio claruerunt virtutibus g, postea a fervore resilientem virtutem contempserunt vel minus fervide exerceverunt, et rursus ut illi, qui novissimi a mala consuetudine reducti sunt, fervore caritatis multos de primis superexcesserunt, ideo, ut ait beatus Chrysostomus in homilia³², composita est haec fabula, ut eos avidiores faceret, qui in ultima senectute convertuntur, ne aestimarent se minus aliquid habituros.

(31) Quod ergo *quoad septimum principale*, scilicet divinorum iudiciorum declarationem: „Novissimi fiunt primi“ etc., hoc iusto Dei fit iudicio, quia „multi vocati, pauci vero electi“. Multi sunt primi vocatione accedentes in id, ad quod vocati sunt; sed nescitur, quo iusto Dei occulto iudicio fiunt novissimi in operatione. Necnon et quod flendum est, retrocedunt ab eo, quod acceperunt sancto mandato, in perditos mores. Et qui videbantur novissimi et indigni et peccatores, fiunt primi praecepta Domini inviolabiliter custodiendo. Quod Dominus insinuare voluit,

²⁷ cf. *Simon de Cassia*, ibidem: 397 col. 1.

²⁸ cf. In Matthaëum hom. 64 (alias 65), 3: PG 58, 613.

²⁹ ibidem.

³⁰ cf. De vera rel. 27, 50: CCL 32, 219sq.

³¹ cf. *Simon de Cassia*, loc. cit.

³² In Matthaëum loc. cit.

quando dixit: „Multi sunt vocati“ etc. Et iterum (Mt 21, 31): „Amen dico vobis, quia publicani et peccatrices praecedent vos in regno Dei.“ Hoc etiam experientia fideque claret in latrone sero poenitente, qui beatum Petrum praecessit in retributione, item in beato Paulo, qui novissime scilicet post apostolos vocatus plus omnibus laboravit (cf. 1 Cor 15, 10) etc.³³

(32) Verumtamen nimis terret ista sententia: „Multi sunt vocati, pauci vero electi“. Vocat Dominus omnes, sed non omnes voci eius oboediunt, ut illi, de quibus ait Salomon, Proverbiorum 1 (24): „Vocavi et renuistis, extendi manum meam et non fuit, qui aspiceret“ etc. Veniunt multi, scilicet ad fidem, sed non omnes [fol. 38vb] ambulat digne ad vocationem caelestem neque suos mores sancto evangelio coaptant non renovantes se in spiritu interiori aut plene hominem veterem exspoliantes et induentes novum, qui secundum Deum creatus est in iustitia et veritate ac sanctitate (cf. Eph 4, 23; Col 3, 9 sq.; Eph 4, 24). Nec carnem suam cum vitiiis et concupiscentiis crucifigunt (cf. Ga 5, 24) fructus dignos poenitentiae facientes (cf. Lc 3, 8) aptos vocationi deiferae. Et ideo pauci electi. Quod in Spiritu viderunt illi prophetae, qui dixerunt (Is 17, 4-6): „Attenuabitur gloria Jacob et pinguedo carnis eius marcescet. Et erit sicut congregans in messe, quod restiterit, et brachium eius spicas leget. Et erit quasi spicas legens in valle Raphaim. Et relinquetur in eo sicut racemos et sicut excussio duarum vel trium olivarum in summitate rami, sive quatuor aut quinque in cacuminibus eius.“ Et alibi (Is 24, 13sq.): „Quomodo si paucae olivae, quae remanserunt, excutiantur ex olea, et racemi, cum fuerit finita vindemia, hi levabunt vocem suam atque laudabunt.“ Et alius propheta in Christi persona et praedicatorum eius exclamat (Mich 7, 1): „Vae mihi, quia factus sum sicut qui colligit in autumno racemos vindemiae.“³⁴

(33) „Multos igitur terret ista littera, dum legitur, sed plures et peramplius terrere deberet, quoniam iudicium Dei est secundum veritatem, cuius irrefragabilis est sententia: „Multi sunt vocati, pauci vero electi“, quorum numerus soli sibi est cognitus, ut etiam inter mortales nemo est, qui possit dicere: Ad electionem pertineo et alius ad reprobationem deditus est. Saepe enim agitur, ut qui apud vulgare fallibile iudicium habetur electus, in conspectu Dei factus est reprobus, necnon et electus sit apud Deum, quem opinio humana condemnat. Electio enim et reprobatio non humano, sed divino sunt librandae iudicio, quia inter divina iudicia et humana compositio nulla cadit.“³⁵

(34) „Verumtamen electi Dei quasdam imagines cum caelestibus habent et via regia gradiuntur non exorbitantes in alteram partem et conditionatam praedestinationem adiuvant ordinatis atque apposis argumentis. Non enim praedestinatio aut electio simpliciter a Deo factae sunt, ut nullo addimento electio et praedestinatio tendant in gloriam. Sed auxilia plura sunt pro eis, videlicet:“³⁶

(35) Pura observatio mandatorum Dei iuxta illud (Mt 19, 17): „Si vis ad vitam ingredi, serva mandata.“

Repurgationes interiores post lapsum iuxta illud (Jer 4, 14): „Lava a malitia cor tuum, Jerusalem, ut salva fias.“

Operationes pertinentes ad vitam aeternam iuxta illud (Jo 6, 27): „Operamini non cibum, qui perit, sed qui permanet in vitam.“

Abundantia iustitiae, de qua dictum est (Mt 5, 20): „Nisi abundaverit [iustitia] vestra plus quam pharisaeorum, non intrabitis“ etc.

Inculcata factio divinae voluntatis iuxta illud (Mt 7, 21): „Qui facit voluntatem Patris mei, qui in caelis est“ etc.

³³ cf. *Simon de Cassia*, loc. cit.: 398 col. 1.

³⁴ cf. *ibidem*: 398 col. 2.

³⁵ loc. cit.

³⁶ loc. cit.: 398 col. 2 – 399 col. 1.

Cordialis remissio ad laedentes, iuxta quod scriptum [fol. 39ra] (Lc 6, 37): „Dimittite“, inquit, „et dimittetur vobis“.

Pura humilitas; comminatus est Salvator (Mt 18, 3): „Nisi conversi fueritis et efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum caelorum.“

Absolutiones sacramentorum. Decorationes virtutum. Neminem in amore Christo praeferre. In omnibus perseverantia, quia non, qui inceperit, sed „qui perseveraverit, salvus erit“ (Mt 10, 22).

(36) His et similibus electio seu praedestinatio adiuvatur. Quod si haec quis contempserit, non ex Dei praesentia, sed ex propriis demeritis damnatur³⁷.

III. Sermo quartus dominicae Quinquagesimae^h

(Ms. Berlin Lat. Fol. 851, Blatt 41vb-43rb)

(37) „Caritas omnia suffert“, 1 Cor. 13 (7). Beatissimus pater noster Augustinus tertio De Trinitate cap. 18³⁸: „Caritas“, inquit, „est donum Dei, quo nihil excellentius; solum est, quod dividit inter filios regni ac filios aeternae perditionis. Dantur et alia munera per Spiritum Sanctum, sed sine caritate nihil prosunt.“ Unde idem pater noster Super prima canonica Johannis homilia 7³⁹: „Omnes“, inquit, „qui non diligunt, alieni sunt a Deo. Et quamvis intrent basilicas, non tamen possunt numerari inter filios Dei, quia ad illos non pertinet fons vitae. Habere et baptismum malus potest et sacramenta accipere. Et malus potest habere prophetiam et vocari christianus. Malus autem habere caritatem non potest.“ Haec ille.

(38) Est ergo haec virtus caritas, per quam patres utriusque testamenti Deo placuerunt... Unde beatus apostolus et omnes per eum: „Quis separabit nos a caritate Dei? Non gladius neque ignis neque tormenta“ etc., Ad Romanos 8 (35)... Bene ergo dixit apostolus: „Caritas omnia suffert“, ubi supra.

(39) Beatus pater noster Augustinus libro De spiritu et anima cap. 13⁴⁰: „Caritas“, inquit, „est via Dei et via hominum ad Deum. Per caritatem namque venit Deus ad homines, et ipsi ad ipsum perveniunt. Sic familiaris est ipsa caritas Deo, ut ipse mansionem habere nolit, ubi ipsa non fuerit. Si ergo caritatem habemus, Deum habemus, «quia Deus caritas est» (1 Jo 4, 8).“

(40) Cum igitur tanta sit virtus caritatis, tria de ea dicam, quae in praesenti epistula tanguntur de caritate: primum de eius indigentia quantum ad eius necessitatem, secundum de eius eminentia quantum ad eius utilitatem, tertium de eius excellentia quantum ad eius stabilitatem.

(41) *Quantum ad primum [principale]* est notandum, quod caritas omnino [fol. 42ra] adeo est necessaria ad salutem, quod nullus potest salvus fieri, nisi habuerit ipsam, ut patet in epistula. Nullus potest sine ea vivere vita gratiae. Propter quod dicit Hugo in tractatu De laude caritatis⁴¹: „Scio, o anima mea, quod caritas tua, quam habes ad Deum, est vita tua. Et sicut arbor sine radice non facit fructum, sicⁱ nec tu, o anima mea, sine caritate poteris ascendere ad gloriae sublimitatem, quia, qui caret caritate, etiam ceteris virtutibus privatur quantum ad meritum.“

(42) Ad quod probandum sit ista *prima conclusio*: Anima sine inhaesione caritatis in lege Dei ordinata aeternae non est capax felicitatis, etiam si ceteris fuerit virtutibus adornata. Ista conclusio patet auctoritate apostoli in hodierna epistula dicentis (1 Cor 13, 1): „Si linguis hominum loquar et angelorum“, hoc est si

³⁷ cf. loc. cit.: 399 col. 1-2.

³⁸ De Trin. XV, 18, 32, 1-4: CCL 50A, 507.

³⁹ Augustinus, In epist. Johannis 7, 6: PL 35, 2032.

⁴⁰ Pseudo-Augustinus, De spiritu et anima cap. 16: PL 40, 792.

⁴¹ in tractatu Hugonis de S. Victore De laude caritatis (PL 176, 969sq.) haec verba non inveniuntur.

haberem notitiam septuaginta duarum linguarum, quemadmodum apostoli habuerunt . . .

(43) Vult ergo apostolus in hoc, quod dixit „et angelorum“ insinuare, quod donum locutionis, quantumcumque excellens sit, sine caritate non valet. Et addit apostolus: „Et si habuero prophetiam“ futurorum, scilicet ut Balaam, Saul et Caiphas, qui prophetaverunt. De primo habetur Numerorum 24 (1 sqq.), de secundo libro primo Regum (28, 15 sqq.), de tertio Johannis 11 (49 sqq.). Est tamen notandum, quod aliter est illud donum in malis et aliter in bonis; quia in malis est solum donum gratis datum, et in bonis non solum gratis datum, sed etiam gratum faciens. Unde secunda Petri 1 (21): „Spiritu Sancto inspirante locuti sunt sancti Dei homines.“

(44) Sequitur in epistula (1 Cor 13, 2): „Et si novero omnia mysteria“, id est omnia occulta veteris et novi testamenti. Et si noverim „omnem scientiam“ divinitus datam ut apostoli, sive humanitus inventam ut philosophi. „Et si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam“, sicut dixit in evangelio Dominus (Mt 17, 19): „Si habueritis fidem ut granum sinapis^k et dixeritis monti huic: Transi, et transibit.“ Quod factum quandoque fuit, ut patet in Scholastica historia cap. 98⁴² de beato Gregorio episcopo Caesariensi, quod ad preces suas mons magnus se ipsum movit de loco et basilicae [fol. 42rb] aedificandae locum praestitit. Et ad preces cuiusdam patris lapis translatus est de horto. Et de multis aliis patet in Vitaspatrum⁴³. Glossa autem magistri⁴⁴ sic exponit, ut montes transferam, id est daemones ab obsessis expellam.

(45) Subdit (1 Cor 13, 3): „Et si distribuero“, id est pauperibus divisero, „omnes facultates meas in cibum pauperum“, sicut Valerius Lucius, qui quater fuit consul Romanus, ut dicit Eusebius in Chronica sua⁴⁵, et adeo pauper, quia omnia sua quasi communia erant, ut in sua morte non haberet, unde exsequiae peragerentur. Sed nil sibi profuit ad vitam aeternam, quia caritatem non habuit. „Et si tradidero corpus meum ut ardeam“ quemadmodum beatus Laurentius fecit offerendo se voluntarie ad sustinendum quodcumque genus martyrii, „caritatem autem non habuero, nihil mihi prodest.“ Rationem tangit magister⁴⁶, quia „bona opera non ex quantitate, sed caritate plus vel minus prosunt“.

(46) Unde sequitur *corellarium primum*¹: Ex intensione habitus gratiae et caritatis intenditur lumen gloriae respectu divinae bonitatis. Patet hoc, quia gloria comprehensoris sequitur gratiam et caritatem viatoris. Ergo maiorem caritatem sequitur maior gloria. Patet consequentia per illam Topicorum⁴⁷: Sicut simpliciter ad simpliciter, sic maius ad maius. Antecedens est beati Augustini libro De ovibus⁴⁸.

(47) Dixi autem notanter in conclusione: „lege Dei ordinata“, quia Deus potentia absoluta potest salvare hominem sine caritate informante, immo salvare Judam et damnare Petrum; quod non potest de lege seu potentia ordinata. Quod autem de potentia absoluta possit, probatur: Aliquis potest esse oditus a Deo sine inhaesione alicuius absoluti odibilis vel detestabilis. Ergo per oppositum aliquis potest esse carus Deo sine inhaesione alicuius absoluti, puta caritatis. Antecedens patet de pueris non baptizatis, qui sunt oditi a Deo, et nihil absolutum est in eis, quod

⁴² Petrus Comestor, Hist. scholast., In evang. cap. 87: PL 198, 1583.

⁴³ cf. Vitaspatrum III, 28; VI, 13 etc.: PL 73, 756, 1003 etc.

⁴⁴ cf. Thomas Aquinas, Catena aurea, In Matth. evang. cap. 17, 5: Turin 1938, I, 286 col. 2.

⁴⁵ cf. Eus. Caesariensis, Chronic. II, 1510: PG 19, 471.

⁴⁶ Petrus Lombard., Collect. in epist. d. Pauli, In epist. primam ad Cor. 13, 1-9: PL 191, 1660A.

⁴⁷ Aristoteles, Topic. III, 2: Becker I, 117 b 36sqq. (Arist. lat. V, 55, 20sqq.).

⁴⁸ cf. Serm. 47, 16, 30: CCL 41, 602sqq.

odibile vel detestabile sit Deo. Unde Sapientiae (11, 25): „Nihil odisti eorum, quae fecisti“ etc.

(48) *Corellarium secundum*^m: Licet secundum legem statutam sine inhaesione caritatis nemo carus Deo possit esse, absolute tamen, ut quis Deo sit gratus, caritatem sibi inexistere non est necesse. Patet hoc ex epistula. Et quoad primam eius partem est determinatio Ecclesiae. Sed secunda pars patet ex primo corellario.

(49) *Secunda conclusio*ⁿ: Quamvis sine caritate opera virtutum caeleste regnum haud consequantur condigne, extremum tamen iudicii supplicium remissius partiuntur(?) in igne. Ista conclusio patet per beatum Augustinum⁴⁹ in libro De patientia^o. Et ponitur a magistro Sententiarum libro secundo cap. 4 in fine⁵⁰ exponens ibidem illud apostoli (1 Cor 13, 3): „Si tradidero corpus meum, ita ut ardeam, caritatem autem non habeam, nihil mihi prodest.“ „Nihil prodesse“, inquit magister, „intelligatur ad regnum obtinendum“; nam prodest „ad extremum iudicii supplicium tolerabilius subeundum“. Et [fol. 42va] ponit magister ibidem⁵¹ casum ex verbis beati Augustini de constituto in schismate patiente poenam mortis, ne neget. Dicit beatus Augustinus⁵², quod sua patientia laudanda est et poenae meretur remissionem. Et ponitur de poenitentia dist. 3 cap. „Si quis autem“⁵³.

(50) Item per hoc solvitur argumentum Judaeorum et paganorum sic arguentium: Christus vester dicit in evangelio: Sicut nullum malum manebit impunitum, ita nullum bonum irremuneratum. Sed nos, inquit, facimus multa bona: Ieiunamus, oboedimus, casti sumus, pii, elemosynam dantes. Ergo salvari debemus. Respondetur, quod non plus arguant quam quod in inferno eorum poena remissior erit. Unde sicut in regno caelorum alius alio praestantior erit et sicut ibi est distinctio mansionum, ita et in inferno. Unde sint duo infideles, quorum unus fecerit opera virtutis et alter non. Sequitur, quod poena prioris erit remissior et alterius gravior.

(51) Unde dicit magister noster Johannes Mercklini⁵⁴ super eodem verbo apostoli, quod bona opera facta extra caritatem valent ad quatuor: *Primo* ad poenae remissionem aliquo modo, ut dictum est.

(52) *Secundo* ad bonum temporale obtinendum secundum Gregorium. Et ponitur XXII quaestione 2, „Si quaelibet culpa“⁵⁵. Unde non est mirandum, si Deus paganus et infidelibus meliora terrae nascentia contulit quam nobis, quia alii de suis operibus bonis non habent.

(53) *Tertio* valent ad assuefactionem bonorum operum, „ut Deus citius illustret corda eorum ad veram poenitentiam“, ut dicit beatus Gregorius, et habetur de poenitentia dist. 5, „Falsas poenitentias“⁵⁶. Unde pie credendum plures paganos sic illustratos et denique salvatos. Unde dicit beatus Augustinus decimo octavo De civitate Dei cap. 21⁵⁷ de quadam sibylla: „Haec autem sibylla, sive Erythrea sive,

⁴⁹ vide infra notam 52.

⁵⁰ *Petrus Lombard.*, Sententiae in quatuor libr. distinctae, IV dist. 15 cap. 7: Quaracchi 1916, II, 835.

⁵¹ ibidem.

⁵² De patientia 26, 23: CSEL 41, 688.

⁵³ Corp. Iur. Can., Decreti pars 2, causa 33 qu. 3, De poenit. dist. 3 c. 49: Leipzig 1922, I, 1228.

⁵⁴ *Job. Mercklin* (mort. post 1380), Expositio super epist. dominic. (non impressa). — Expositiones ad verba 1 Cor. 13, 1sq. ab eo factae tanguntur in: S. Augustinus vitae spiritualis magister, Rom 1959, II, 282sq.

⁵⁵ cf. Moral. XVIII, 3 (4), 6: PL 76, 41. — Vide Corp. Iur. Can., Decreti pars 2, causa 22 qu. 2 c. 20: ibid. I, 873.

⁵⁶ *Gregorius VII.*, Concil. Rom. V (anni 1078), n. 5: ed. J. D. Mansi, Sac. Conc. ... collectio XX, reimpr. Graz 1960, 510 B. — cf. Corp. Iur. Can., Decreti pars 2, causa 33 qu. 3, De poenit. dist. 5 c. 6: ibid. I, 1241.

⁵⁷ De civ. Dei XVIII, 23, 65–70: CCL 48, 614.

ut quidam magis credunt, Cumana, ita nihil habet in suo toto carmine, quod ad deorum falsorum sive manufactorum cultum pertineat, quinimmo etiam contra eorum cultores loquitur, ut in eorum numero computanda videatur, qui ad Dei civitatem pertinent.“ Unde et de ea dicit laureatus poeta Johannes Boccacii in libro De claris mulieribus cap. 19⁵⁸, quod haec longe Christi nativitatem, eius captivitatem a Judaeis, eius mortem, immo et eius resurrectionem tertia die et eius ascensionem in caelos, denique et iudicium futurum super vivos et mortuos praedixit. Item eodem libro cap. 24⁵⁹ dicit de Amalthea virgine, quam quidam deiphebem Glauci filiam vocant, ex Cumis Chalcidiensi veteri oppido exortam, quod ob eius virginitatis meritum et virtutes usque ad vaticinii lumen pervenit, sic inquit: „Ego quidem reor virginitatis ob meritum ab ipso vero sole, qui illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, vaticinii lumen suscepis[fol. 42vb]—se, quo multa dixit scripsitque futuris.“ Et addit verbum notabile dicens; quod et ego credam⁶⁰: Non enim in contagioso pectore tanta futurorum lux effulsisse potuisse. Haec ille. Unde et magister noster Michael de Massa Super Genesim⁶¹ dicit, quod Plato ob virginitatis meritum vaticinii fuit lumine dotatus, quando scripsit, ut testatur beatus Augustinus⁶²: „In principio erat verbum“ usque: „Et verbum caro factum est“ etc.

(54) Quarto valent bona opera extra caritatem facta ad diabolicae malitiae repressionem. Creditur, quod diabolus in eo non habet tantam potestatem quam haberet, si bona opera non faceret . . .

(55) *Quantum ad secundum principale*, scilicet de caritatis eminentia quantum ad eius utilitatem, dicit beatus pater noster Augustinus in libro De laude caritatis, et habetur De poenitentia distinctione 2, „Caritas“⁶³: „In caritate“, inquit, „omnis pauper dives est; sine caritate omnis dives pauper“. „Quia radix omnium bonorum est caritas, sicut radix omnium malorum cupiditas; et simul ambae esse non possunt. Et nisi una radicibus evulsa fuerit, alia plantari non potest. Et sine causa aliquis conatur ramos unius excidere, si radicem non contendit evellere.“ Unde et Prosper in tractatu De vita contemplativa⁶⁴: Caritas est „vita virtutum“ et „mors vitiorum“. „Sicut fluit cera a facie ignis“, sic pereunt vitia a facie caritatis (Ps 67, 3).

(56) Circa quod pono talem [*conclusionem tertiam*] P: Caritas divina, a qua ceterae virtutes derivantur, nullum nefas patitur, immo cunctae eam bonitate comitantur. Patet haec conclusio per beatum Gregorium libro decimo Moralium super illud Job 10 (*recte* 11, 5sq.): „Utinam loqueretur Deus tecum, ut ostenderet, quod multiplex sit lex eius“ dicens⁶⁵: „Non mirum, cum una eademque sit caritas, si mentem bene ceperit, hanc ad innumera opera multipliciter accendit . . . [fol. 43ra] . . . Et concludit beatus Gregorius⁶⁶: „Multiplex ergo est lex Dei“, hoc est ipsa caritas, „quae“, inquit, „singulis rerum articulis non permutata congruit et causis q se variantibus r non variata coniungit.“ Haec ille. Ex quibus omnibus liquet, quod qui Deo per caritatem unitur, hic ceteris perfectius fulcitur. Unde

⁵⁸ De clar. mulier. cap. 19: Bern 1539, fol. 14r.

⁵⁹ ibidem cap. 24: fol. 17r.

⁶⁰ cf. ibidem (non ad verbum).

⁶¹ Michael de Massa, Super Genesim (opus non traditum est).

⁶² cf. Conf. VII, 9, 13sq.: CSEL 33, 154sq.

⁶³ Verba primo citata in Serm. 350, 3 (PL 39, 1534) inveniuntur, sed alia verba sunt Pseudo-Augustini in Serm. 270, 1: PL 39, 2248. — cf. Corp. Iur. Can. loc. cit. De poenit. dist. 2 c. 13: ibidem I, 1194.

⁶⁴ Julianus Pomerius, De vita contempl. III, 13: PL 59, 493.

⁶⁵ Moral. X, 6 (4), 9: PL 75, 924.

⁶⁶ ibidem 10: PL 75, 926.

apostolus dicit (1 Cor 13, 4sq.): „Caritas patiens est“ . . . „Caritas benigna est“ . . . „Caritas non aemulatur“ . . . [fol. 43rb] „Caritas omnia sperat . . . et omnia sustinet“ . . . Haec in antiquis patribus claruit.

(57) *Quantum nunc ad tertium* [principale], quod erat de caritatis excellentia quantum ad stabilitatem. Quam apostolus tangit, cum dicit (1 Cor 13, 8): „Caritas numquam excidit“, quia nec in hoc saeculo neque in futuro, etsi opera caritatis cessent. De hac caritatis stabilitate dicit beatus Augustinus Super psalmum vigesimum primum tract. 2⁶⁷: Tunica Christi inconsutilis caritas est et unitas Ecclesiae desuper contexta, id est de caelo a Patre et Filio et Spiritu Sancto. „In ipsam sors mittitur et nemo eam dividit. Sacramenta haeretici sibi dividere potuerunt, caritatem nequaquam.“ Haec ille. Unde si quis in caritate hinc decesserit, caritas in eo perdurabit, immo in patria perficietur. Unde beatus Augustinus ad Iulianum comitem de hac stabilitate, et ponitur de poenitentia distinctione 1 quasi in principio⁶⁸: „Caritas“, inquit, „quae deseri potuit, numquam vera fuit“ etc. – Laus Deo et gratiarum actio.

IV. Sermo dominicae Iudica^s

(Ms. Berlin Lat. Fol. 851, Blatt 181vb–182va)

(58) „Quis ex vobis arguet me de peccato?“, Johannis 8 (46). Beatus pater noster Augustinus libro De natura boni adversus quaestiones Adamantii solvit quaestionem et docet modum de peccato, quod est malum animae, quomodo corrumpat, cum nihil sit, dicens⁶⁹: Sicut „abstinere a cibo non est aliqua substantia, tamen substantia corporis, si omnino abstinenceatur, lanquescit et frangitur, sic non est substantia peccatum“ et tamen eo natura corrumpitur.

(59) Si quaeritur, in quo possit corrumpi anima, ostendit parabola de eo, qui „incidit in latrones“ (Lc 10, 30sq.), id est per peccatum in potestate diaboli; qui spoliatus gratuitis et virtutibus, in naturalibus vulneratur, quae^t sunt ratio, intellectus, memoria et huiusmodi, quae per peccatum obtenebrantur. Et quia per peccatum etiam homo privatur illo bono, cuius participatione cetera sunt bona, quo tanto magis privatur, quanto se magis ab eo elongat. Ut igitur homo a peccato liberaretur, quod divisit eum a Deo, venit Christus, verum lumen ad depellendum omnes tenebras peccatorum et quaerendum salvum facere hominem, qui perierat. Et quia ipse^u sit illud lumen, quod „tenebrae non comprehenderunt“ (Jo 1, 5) et quod „illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum“ (Jo 1, 9), recte ipsum recipere nolentibus dixit: „Quis ex vobis arguet me de peccato?“ etc., ubi supra (Jo 8, 46).

(60) Pro quorum verborum prosecutione notandum est, quod secundum Origenem⁷⁰ dictum „verbum Christi magnam habet fiduciam, quia nullus hominum hoc fiducialiter dicere potuit nisi solus ipse salvator et dominus Deus noster“. De nobis enim omnibus, qui de massa illa corrupta primorum parentum processimus, dicitur (1 Jo 1, 8): „Si dixerimus, quia peccatum non habemus, nosipsos seducimus et veritas in nobis non est.“ Et Proverbiorum 20 (*ubi?*): „Quis gloriabitur se habere mundum cor?“, quasi dicens: Nullus. Et rationem ponit propheta dicens

⁶⁷ Enarr. ps. 21, serm. 2, 19, 10–13: CCL 38, 127.

⁶⁸ *Pseudo-Augustinus*, Epist. ad Iulianum comitem. – Vide Corp. Iur. Can. loc. cit. De poenit. dist. 2 c. 2: ibidem I, 1190.

⁶⁹ Verba *Augustini* non contra Manichaeos, sed contra Pelagium scripta sunt in De natura et gratia 20, 22: CSEL 60, 248, 3sqq.

⁷⁰ Comment. in evang. sec. Johannem tom. 20, 25: PG 14, 643sq. – Textus latinus correspondet textui *Thomae Aquinatis* in Catena aurea, In Johannis evang. cap. 8: Turin 1922, II, 503.

(Ps 13, 3): „Omnes declinaverunt et inutiles facti sunt. Non est, qui faciat bonum usque ad unum“, scilicet Christum. Qui solus „peccatum non fecit nec inventus est dolus in ore eius“ (2 Petr 2, 22). Quem nemo potest arguere de peccato, quia secundum utramque naturam peccare non potuit. Nam eius divinitas per naturam impeccabilis est; Job 33 (*recte* 34, 10): „Absit a Deo impietas et ab omnipotente iniquitas.“ [fol. 182ra] Natura etiam humana impeccabilis est propter gratiam unionis. Unde Isaiae 53 (9) et prima Petri 2 (22): „Qui peccatum non fecit“ etc. Qui etiam nec originale habuit, quia de purissima virgine a Spiritu Sancto conceptus est. Ex quo debemus admirari eius patientiam et venerari eius sanctitatem. De nobis autem dicit beatus Augustinus vigesimo secundo De civitate Dei cap. 33⁷¹: „Sciamus, quantalibet virtute proeliandi vitiis repugnemus, quamdiu in hac vita sumus, nobis desse non posse, unde dicamus (Mt 6, 12): «Dimitte nobis debita nostra».“

(61) Ex quibus verbis sic declaratis duo considerare debemus: Primum quod Deum non debemus arguere de peccato. Secundum quod nos debemus arguere et arguentes nos patienter sufferre. Sed prohdolor contra utrumque venimus cum Judaeis istis perversis, qui Dominum vitae(?) de peccato arguere praesumpserunt et admonitiones et reprehensiones eius paternas suscipere noluerunt. O quot plures hodie nomine christiani peius quam Judaei Christum redarguunt. Judaei arguerunt Christum sicut hominem et in quantum hominem, quia purum hominem similem aliis crediderunt. Multi autem hodie ipsum arguunt in quantum Deum. Sed unde hoc? Respondeo, quia sicut Judaei in praesenti evangelio Christum redarguentes blasphemaverunt dicentes eum daemonium habere (cf. Jo 8, 48) et hoc ex duabus causis: Prima quia non erant ex Deo. Secunda quia eum non cognoverunt et sic verba eius non intellexerunt. Quoad primum dicit (Jo 8, 47): „Qui ex Deo [est], verba Dei audit“ etc. Quoad secundum dixerunt (Jo 8, 57): „Quinquaginta annos nondum habes“ etc.

(62) Simili modo ex eisdem causis contingit multos hodie arguere Deum et blasphemare nomen eius, si non verbo, tamen facto. Prima ratio, quia sicut Judaei verba Dei [audire] nolunt, sed contemnunt eo quod [ex] Deo non sunt et propterea [audire] non possunt. Et licet sint ex Deo ratione creationis, non tamen per gratiam secundum opus recreationis. Secunda [ratio], quia non cognoscunt eum, hoc est: non diligunt eum – amor enim quaedam cognitio est –, sed magis praesentia bona caduca. Unde venit, quod haec verba Dei, scilicet desiderare caelestem patriam, carnis desideria contemnere, mundi gloriam declinare, aliena non appetere, propria largiri et cetera huiusmodi non possunt audire etc. Et quia cum peccatum sit defectus actionis et triplex sit actio secundum triplex eius principium scilicet natura, ars et mos, sub quo comprehenditur gratia et virtus, ideo triplex dicitur committi peccatum, scilicet in natura ut in monstris, in arte ut cum contra regulas alicuius artis agitur, in moribus ut incontinens praeter electionem operatur ex passione. Sed nullo istorum modorum potest esse defectus in Dei operatione iuxta illud Deuteronomii (32, 4) [fol. 182rb]: „Dei perfecta sunt opera.“

(63) Sunt autem tria Dei opera, scilicet creationis, gubernationis et remunerationis. Et in his tribus Deus a multis malis christianis arguitur. In opere creationis scilicet: Quare Deus homines et angelos creavit, quos novit peccaturos? etc. In opere gubernationis: Cur Deus malis dat bona et iustis et bonis mala? Et quare uni dat gratiam et alteri non? Item quare dedit praecepta gravia? Denique in opere remunerationis: Quare aeternaliter damnet pro temporali; et illum non, sed alium, qui minus hominibus apparet meruisse? Sed profecto Deus summe et superbonus in nullo est redarguendus, qui omnia iuste et bene facit, gubernat et remunerat. Cuius vera et iusta sunt iudicia omnia, licet nobis inscrutabilia. Unde

⁷¹ De civ. Dei XXII, 23, 31–34: CCL 48, 846.

apostolus inquit (Rom 11, 33): „O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei“ etc.

(64) Contra illos igitur Deum arguentes loquitur Job 15 (3–5) dicens: „Arguis eum, qui non est aequalis tibi, et loqueris, quod tibi non expedit. Quantum in te est, evacuasti timorem et imitaris linguam blasphemantium.“ Qui gravius peccant quam periurantes. Unde ait beatus Augustinus libro *Contra mendacium adversus Priscillianistas*⁷²: „Peius est blasphemare quam periurare, quoniam periurando falsae rei testis adhibetur Deus, blasphemando autem falsa de Deo dicuntur.“ Tales sunt, qui secundum prophetam, psalmo 72 (9), „posuerunt in caelum os suum“, hoc est secundum Cassiodorum⁷³ verba blasphemia contra Deum loquendo. Ac hoc de Deo firme sentiendum est, quod nullo modo permittit fieri mala, nisi ex illis eliciat meliora.

(65) Sed dicit quis: *An Deus sit causa mali seu damnationis?* Et videtur, quod sic, quia per praesentiam est causa salutis. Igitur per absentiam causa damnationis. Item mala pertinent ad decorem universi. Sed illius, quod pertinet ad decorem universi, Deus est causa. *Contra* est illud Ezechielis 18 (32; *melius* 33, 11): „Nolo mortem peccatoris“; et loquitur de morte damnationis, quae includit culpam.

(66) *Respondet* magister Henricus de Gandavo Quotlibeto quinto quaest. 5⁷⁴ dicens quod quaestio de causa damnationis potest referri vel ad poenam vel ad culpam. Culpae causa Deus nullo modo est nec per se nec per accidens, quia culpa deordinat a Deo, cuius causa Deus esse non potest, quia vult se naturaliter et nihil deordinari a se. Contingit igitur ex voluntario defectu in actione, qui in Deo esse non potest.

(67) Poena autem duplex est scilicet damni et sensus. Carere autem eo, quod res non est naturaliter habere, [fol. 182va] non est ei damnum, sed carere eo, quod pertinet ad perfectionem eius. Quod contingit dupliciter vel amovendo perfectionem vel non inducendo. Primo modo dupliciter: vel praeter intentionem, et non convenit Deo, qui omnia praevidet; vel per intentionem et hoc dupliciter, vel per se vel per accidens, ut natura, quae intendit per se generare unum, per accidens intendit corrumpere aliud. Et sic Deus potest esse causa mali ordinando ipsum in bonum. Si autem sit defectus ex eo, quod perfectio non inducitur, hoc contingit dupliciter: vel intendit inducere propter finem ultioiem, ut producere caecum propter manifestationem gloriae suae. Et hoc ei convenit. Licet autem Deus mala culpae non possit agere, permittit tamen ea fieri, quia potest ea ordinare in bonum, quod alia voluntas non potest facere sine culpa.

(68) Principale malum damnatorum est poena damni, scilicet carentia visionis divinae. Huius Deus causa non est, quia quantum erat de se, paratus erat eis gloriam dare, sed culpa fecit eos indispositos. Poena autem sensus tripliciter contingit: Prima ad intra ut dolor. Secunda est vermis conscientiae. Tertia est poena veniens ab extra ut ab igne. Et talis mali Deus causa est, quia ordinatur ad bonum universi et sic est bonum simpliciter, licet non isti, qui patitur.

(69) *Ad primum in oppositum* dicitur, quod consequentia non valet. *Ad secundum* dicitur, quod Deus causa est eius, quod ex natura sua pertinet ad decorem universi. Malum autem solum ex operatione sapientis artificis ad bonum ordinatur etc.

⁷² *Contra mend.* 19, 39, 5–7: CSEL 41, 524.

⁷³ *Expos. in Psalterium*, ps. 72, 9: PL 70, 518. – cf. *Petrus Lombard.*, *Comment. in psalmos*, ps. 72, 8: PL 191, 672.

⁷⁴ cf. *Quodlib.* V qu. 5: tom. I, Venedig 1613, fol. 235v–237r. – Dorsten quaestionem eiusque solutionem, argumentis „Videtur quod sic“ et „Contra“ additis, ex libro Henrici abbreviando excerptis.

V. *Sermo secundae feriae post Reminiscere* v

(Ms. Berlin Lat. fol. 851, Blatt 205rb–206va)

(70) „In peccatis vestris moriemini“, Johannis 8 (21). Beatus pater noster Augustinus super his verbis⁷⁵: „Tota“, inquit, incredulitas et per consequens „infelicitas Judaeorum ipsa erat non habere peccatum, sed in peccatis suis mori“. Hoc ergo est, quod fugere debet omnis christianus. Propter hoc ad baptismum curritur. Propter hoc, qui aegritudine vel aliunde periclitantur, sibi desiderant subveniri etc. Infelicissima conditio, misera sors eorum, qui de ore veridico audierunt: „In peccatis vestris moriemini.“

(71) Ad persequendum haec verba primo declarandum est, quam periculosum sit in peccatis mori, ut timeatur. Secundo, ob quam causam quis in peccato moriatur, ut fugiatur.

(72) *Quantum ad primum* sit ista conclusio: Quamquam mors prima de se sit mala, secunda tamen est peior et tertia pessima. Pro quo notandum, quod secundum Haymonem super illud Apocalypsis 2 (11)⁷⁶: „Qui vicerit, non laedetur a morte secunda“, quod duplex est mors, scilicet animae et corporis. Et quia mors animae est duplex, ideo secundum hoc est triplex mors, scilicet carnis, altera peccati, „tertia est supplicium aeternae damnationis“ ... [fol. 205va] ...

(73) *Quantum ad secundum* attendendum, quas ob causas quis moriatur in peccato, quia, ubi similis causa, ibi et similis effectus. Notandum ergo, quod in evangelio tanguntur tres causae, quare Judaei in peccato erant morituri. Quae causae vel quarum altera si reperta fuerit in nobis, timendum est, quod et similiter nos sicut ipsi in peccato moriamur.

(74) *Prima causa* est, quia quaerebant Christum (cf. Jo 8, 21) in se et in membris eius ad persequendum ... [fol. 205vb] ...

(75) [*Secunda causa*], quare in peccatis suis morerentur, quia erant [de] deorsum et de hoc mundo (cf. Jo 8, 23) ... Ubi notandum, quod illi secundum beatum Augustinum⁷⁷ sunt de deorsum, qui terram comedunt et terrenis pascuntur [et] in terrenis delectantur ...

(76) Ubi etiam hoc notandum, quod diligere mundum et ea, quae sunt in mundo, quadrupliciter potest intelligi: primo superflue et deliciose utendo, secundo mundi dilectionem divinae dilectioni praeponendo, tertio mundo et mundi factore aequaliter utendo, quarto ea quae mundi sunt ad dilectionem Dei ordinando; de quibus non loquitur hic Christus, sed [de] duobus primis ...

(77) *Tertiam rationem*, quare in peccatis suis erant morituri, tangitur. Subdit dicens (Jo 8, 24): „Si non credideritis, quia ego sum, in peccatis vestris moriemini.“ Quapropter ne moriamur in peccatis nostris, necessaria est fides vera de Christo. Ait enim apostolus (Hebr 11, 6): „Sine fide impossibile est placere Deo.“ Ubi notandum, quod credulitas nuda non efficit [fol. 206ra] fidem veram. Unde Herodes credebat Scripturis, quae dicebant Judae nasciturum regem. Quod autem adversus illum nihil agere posset, quem Deus miserat, non credebat, quia non suo consilio gubernabatur, sed vinculo diaboli trahebatur ligatus.

(78) Sic sunt omnes homines peccatores, in quibus diabolus operatur. Credunt Scripturis et non credunt, quia hoc ipsum, quod credunt, perficere non permittunt. Quod enim credunt, virtus est veritatis, quia nulli potest esse occulta. Quod autem non credunt, excaecatio est inimici, quia subiecti sunt operibus eius et mens illorum libera non est. Utpote omnes, qui christiani sumus, legimus et scimus, quod mundus consummandus et morituri sumus, quod frequens recidivatio, consuetudo peccandi et peccata in Spiritum Sanctum faciunt hominem in peccatis mori. Et

⁷⁵ In Joh. evang. tract. 38, 6, 18–20: CCL 36, 341.

⁷⁶ *Haymo* (recte *Autissiodorensis*), *Expos. in Apocal.* I cap. 2: PL 117, 971 D.

⁷⁷ cf. In Joh. evang. tract. 38, 4, 4sq.: CCL 36, 339.

hoc ipsum tamen perfecte non credimus. Si enim perfecte hoc crederemus, sic viveremus et peccata caveremus quasi post modicum transuri de mundo, non quasi in aeternum hic mansuri.

(79) Omnium igitur istorum causa [est] fictio fidei et infirmitas sive imperfectio fidei. Quia sola vera fides vincit illa omnia iuxta illud (1 Jo 5, 4sq.): „Haec est victoria, quae vincit mundum, fides vestra. Quis est autem, qui vincit mundum, nisi qui credit, quoniam Jesus est Christus, Filius Dei“, qui dixit (Ex 3, 14): „Ego sum, qui sum.“ Quapropter bene ait in evangelio (Jo 8, 24): „Si non credideritis, quia ego sum, in peccatis vestris moriemini.“

(80) Ne igitur et nos moriamur in peccatis nostris, debemus credere perfecte. Ad hoc autem, quod fides sit perfecta, requiritur, quod sit sine errore et extendatur in opus. Unde de Christo credere debemus, quod ipse sit principium totius creaturae [et] creationis et principium rationalis recreationis et sanationis. Ad hoc autem, quod sit principium recreationis, quia recreatio est per gratiam, igitur oportet in eo esse gratiam capitis, quod influat gratiam omnibus, sicut a capite^w fluit sensus in omnia membra. Igitur de eo dicitur (Ps 44, 8): „Unxit te Deus, Deus tuus“ etc. Gratia autem attribuitur Spiritui Sancto sic, quod gratia Spiritus Sancti cum Spiritu Sancto datur et infunditur. Igitur dicitur Johannis (3, 34), quod datus est ei Spiritus Sanctus „non ad mensuram“. Et quisquis haec non credit, mendax est. Unde Johannis ait: Quis est mendax, nisi qui non credit, quoniam Jesus est Christus (cf. Jo 8, 24. 44. 55) ... [fol. 206rb] ... Est igitur dominus Jesus verus Messias, hoc est Christus, quod multiplici testimonio patet ... [fol. 206va].

(81) Demum pro conclusione huius sermonis hoc notandum est, quod, cum secundum beatum Bernardum in sermone de Pascha⁷⁸ Christus virtus et vita nostra sit, tamdiu Christus in nobis vivit, quamdiu vivit in nobis fides. Vivit autem fides in nobis, si per caritatem operibus bonis hoc ostendimus, quod credimus. Et quia „separatio caritatis est mors fidei“ secundum beatum Bernardum Super Cantica sermone 24⁷⁹, ablata autem caritate quaeque opera, quae extra caritatem fiunt, mortua sunt, et igitur fides sine operibus caritate informatis mortua dicitur.

(82) Postquam igitur sic fides nostra mortua est, quodammodo Christus mortuus est in nobis. Et hoc est, quod ait Maximus in sermone de uno martyre⁸⁰: „Discedente fide discedit ab homine Christus. Discedente Christo discedit ab homine vita. Christus autem est vita animae, quae per fidem dicitur inhabitare in cordibus nostris. Quia igitur vitam fidei opera attestantur, sicut motus vitam corporis, qui motus sicut et sensus per animam fit, propter quod et anima dicitur vita corporis, vita fidei merito caritas est; per ipsam enim operatur (cf. Ga 5, 6). Unde frigescente caritate fides moritur, sicut^x corpus recedente anima. Quo fit, ut fides sic mortua impotens ad vincendum mundum, carnem et diabolum, quibus non victis in peccatis timendum ut moriamur.“

(83) Studeamus igitur, ut fide victoriosa, per quam Christus vita nostra habitat in nobis, de cunctis hostibus nostris triumphemus adiuvante domino nostro Jesu Christo, cui laus et gloria cum Deo Patre et Spiritu Sancto in perpetuum. Amen.

Textvarianten

^a conducti *Ms.*

^b dico *Ms.*

^c multi . . . philosophi et Romani *Ms.*

^d ipsas *Ms.*

^e liberalitatis *Ms.*

⁷⁸ cf. Serm. in die S. Paschae 13; Opera V, Rom 1968, 90.

⁷⁹ Super Cant., serm. 24, 8; Opera I, Rom 1957, 161, 3.

⁸⁰ In sermonibus *Maximi Taurinensis* (CCL 23) haec verba inventa non sunt.

- f ullius *Ms.*
 g virtutibus] et *add. Ms.*
 h qui [sermo] licet in rapiario uno reverendi patris [Dorsten] inventus est, non tamen manu eius scriptus, ut prima facie apparuit *praenotat manu recollectoris operum Johannis Dorsten Ms.*
 i sicut *Ms.*
 k sinapi *Ms.*
 l corellarium primum *in rubrica add. Ms.*
 m corellarium secundum *in rubrica add. Ms.*
 n Secunda conclusio *in rubrica add. Ms.*
 o poenitentia *Ms.*
 p conclusio tertia *in rubrica add. Ms.*
 q clausis *Ms.*
 r non variata se variantibus *transponit Ms.*
 s Sermonem sequentem non reperi in debitam formam et perfectam redactum, sed solum eius conceptum et quandam scedulam, qua usus fuit pater [Dorsten] in declamando eundem *praenotat manu recollectoris Ms.*
 t qui *Ms.*
 u cum *add. Ms.*
 v Ex conceptu imperfecto *in rubrica notat Ms.*
 w capita *Ms.*
 x sic *Ms.*